Da horum exempla. Praenomen ‘Imperator’, nomen ‘Karolus’, cognomen ‘Francus’, agnomen ‘Prudens’.

215

Dic de praeteritis. Praenomen ‘Rex’, nomen ‘Salomon’, cognomen ‘Ebreus’, agnomen ‘Propheta’.

220

Quid est comparatio? Comparatio est conferentia uel collatio similiuum uel dissimilium rerum. Nam comparare est similes res inter se conferre. Item comparatio est nomen intentionis in comparandis per excellentiam creaturis. Non enim nomina per creaturas, sed creaturas per nomina comparamus.

Comparatio quare dicitur? Comparatio dicitur eo quod comparando, id est adsimilando, alterum alteri preeferat.

Positius quare dicitur? POSITIVVS dicitur quia primam obtinet positionem et PERFECTVS EST ET ABSOLVTVS.

225

Comparatiuus quare dicitur? COMPARATIVVS dicitur quia per eum comparamus et ab eo incipit fieri comparatio et EST GENERIS SEMPER COMMVNIS, ut ‘hic et haec iustior’.

Superlatiuus quare dicitur? Superlatiuus dicitur quia superfertur his duobus gradibus, id est positiuo et comparatiuo. Et tria in eo genera continentur: ‘doctissimus’, ‘doctissima’, ‘doctissimum’.

230

Comparatiuus gradus per quod resolutur? Per ‘magis’ aduerbium et per positium. Quid est enim ‘doctior’ nisi ‘magis doctus’ uel ‘magis docta’? ‘Doctius’ nisi ‘magis doctum’?

235

R

210-211. ebdomada : -moda R 230. superfertur : -feratur *R^{ac}* 235. doctius : -ior R

208-209. Smar. 27.389-91 210-211. Smar. 27.393-4 212-213. cf. Don. *mai.* 614. 7-8 214-217. Smar. 29.447-30.454 218-219. cf. Sed. *min.* 9.67-9 219-222. cf. *Bern.* 76.17-9; *Clem.* 31.6-8; *Don.* *Ortigr.* 86.574-6; *Sed. mai.* 100.24-6; *Laur.* 24.56-8 223-224. cf. *Sed. mai.* 99.2-4; *Rem. min.* 12.7-9; *mai.* 231.19-20 225-226. cf. *Don. mai.* 618.7; *Sed. mai.* 100.29-31 227-229. cf. *Don. mai.* 617.11-2; *Smar.* 35.74-5 230-231. Smar. 38.172-3 231-232. Smar. 39.179-80 233-235. cf. *Rem. min.* 14.21-7

Superlatiuus per quod resolutur? Per ‘ualde’ aduerbium et per posituum suum. Quid est enim ‘doctissimus’ nisi ‘ualde doctus’? ‘Doctissima’ nisi ‘ualde docta’? ‘Doctissimum’ nisi ‘ualde doctum’?

Quare dixit Donatus comparationem nomini accidere cum non omnibus accidat nominibus? Quia, si non accidit omnibus, accidit tamen quibusdam. Totum ergo pro parte ponens, per sinedochen comparationem nominum accidere dixit.

SERVIT aliquando COMPARATIVVS GRADVS alicui nisi ABLATIVO CASVI? Seruit etiam NOMINATIVO quando ‘quam’ particulam sequitur, VT ‘DOC-
245 TIOR HIC QVAM ILLE’.

SVPERLATIVVS CVI? GENITIVO TANTVM PLVRALI.

Quare dixit Donatus genitiuo tantum plurali seruire superlatium cum etiam genitiuo singulari plerumque seruiat, ut ‘Hector fortissimus fuit gentis Troianae’? Quia hoc non fit nisi in ipsis nominibus quae in singulari numero pluralitatem significant, ut ‘sapientissimus populi’.
250

Quid est genus? Genus est indicium creandi agnitorum corporum seu agnitarum rerum. Aliter genus est exploratio sexus per uocem carentem genere. Vel genus est in nomine dictio finalis determinatione discreta, unde sexus uterque cognosci potest. Nam illa uox non est genus, sed quod per eam intelligitur.
255

Genus quare dicitur? Genus dicitur a generando, quia masculinum generat femininum, ut ‘doctus’: ‘us’ in ‘a’ fit ‘docta’; ‘a’ in ‘um’ fit ‘doctum’.

QVOT SVNT GENERA NOMINVM principalium? DVO, quae sola nouit ratio naturae. Genera enim dicuntur a generando, propri{a}e quae generare possunt, quae sunt MASCULINVM ET FEMININVM. Et nascitur a Graeco uocabulo quod est genos.
260

Quot modis genera dinoscuntur? Quattuor.

R

- | | | | | | | | | | |
|-----------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------|---------------------------------------|----------------------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------------------------------|--------------------------|
| 236-237. Sed. mai. 109.59-60 | 239-242. cf. Mur. 54.46-55; Sed. mai. 68.43-53; Laur. 11.38-50; Rem. min. 12.9-19 | 239-240. cf. Don. mai. 617.13-4 | 243. cf. Don. min. 586.2; mai. 618.18 | 244-245. cf. Don. mai. 619.6; Prisc. GL II 94.10-2 | 246. Don. min. 586.3; mai. 619.2-3 | 247-250. cf. Don. mai. 619.2-4; Prisc. GL II 94.12-3; Clem. 32.24-6; Sed. mai. 108.41-109.47; Laur. 30.54-31.60; Rem. min. 16.14-7 | 251-252. Bern. 82.1-2 | 252-255. Sed. mai. 69.83-8; Rem. min. 19.21-6 | 256-257. cf. infra 260-1 |
| 259-261. Prisc. GL II 141.4-6; cf. Don. mai. 619.13 | 261-262. cf. Isid. Etym. 11, 1, 2; Sed. mai. 109.3-4; Rem. min. 12.21-2 | 263-264. Rem. min. 20.1-2 | | | | | | | |

Quibus? Natura, articulis, auctoritate et clausulis. Nam commune et neutrum uocis magis qualitate quam natura dinoscuntur, quae sunt sibi contraria. Nam commune modo masculini modo feminini significacionem possidet; neutrum uero, quantum ad ipsius uocis qualitatem, nec masculinum nec femininum est. Vnde et commune articulum siue articulare pronomen tam masculini quam feminini generis adsumit, ut 'hic et haec sacerdos'; neutrum uero separatum ab utroque genere articulum asciscit, ut 'hoc regnum'.
265
270

Quid distat inter commune et neutrum? Quod commune habet adfirmationem duum generum, id est masculini et feminini; neutrum uero habet abnegationem duum generum, <id est> masculini et feminini, et quod commune habet illud, id est tam marem quam feminam significat.
275

Quid distat inter commune et epicoenon? Quod COMMUNE una uoce, sed diuersis articulis, tam marem quam feminam comprehendit, VT 'HIC ET HAEC SACERDOS'; EPICOENON uero una uoce et uno articulo tam MAREM quam FEMINAM COMPREHENDIT, VT 'hic PASSER'.
280

Masculinum quare dicitur? Quia marem significat.

Femininum quare? Quia feminam significat. Femen est enim pars corporis, quae et femur: femora uirorum, femina mulierum. Dicuntur autem femora inter coxalia proprie illae partes corporis quibus insidemus equis. Igitur quod est femen ab eo formatur femina. Hinc et 'femininus feminina femininum'.
285

Quid est numerus? Numerus est collectio unitatum uel aceruu quantitatis ex unitatibus profusus. Siue numerus est in nomine dictio- nis forma, quae discretionem quantitatis facere potest.

Numerus quare dicitur? Numerus dicitur a numis, quia in se †reflec-

265

270

275

280

285

290

R V (a 290 dicitur²)

264. quibus : quae R 283. quae : qui R 284-285. insidemus : insedi- R
 288-289. dictionis corr. ex Prisc. : lec- R

264-271. Prisc. *GL* II 141.6-13 272-276. cf. Sed. *min.* 13.81-7; *mai.* 110.18-21; Rem. *min.* 18.3-10; *mai.* 234.19-21 277-279. cf. Don. *min.* 586.6; *mai.* 619.11-2; Prisc. *GL* II 141.10-2 279-280. cf. Don. *min.* 586.7-8; *mai.* 619.15-6; Prisc. *GL* II 141.14-5
 281. cf. Sed. *mai.* 110.14-6; Rem. *min.* 17.1-2; *mai.* 234.15-7 282-286. Rem. *min.* 17.5-10 287-288. Boeth. *arithm.* 1, 3 288-289. Prisc. *GL* II 172.2-3 290-292. cf. Mur. 88.83-5; Sed. *mai.* 69.89-92; 130.29-38; Laur. 41.22-5; Rem. *min.* 12.23-6; *mai.* 240.7-9

titur† sicut numus, uel a Numeria dea, inuentrice numorum, uel a Numa Pompilio.

Quibus modis singularis numerus constat? Tribus: natura, usu et misterio. Natura, ut 'sol', 'luna'. Usu, ut 'sanguis', 'puluis'. Misterio, ut 'fides', 'baptismum'.

295 Quid est figura? Figura est compositio dictionum.

Figura quare dicitur? Figura dicitur a fingendo, id est a componendo. Fingere enim componere dicimus; unde et compositores luti figulos uocamus. Vel figura est in nomine res artificalis quae aut ex una parte 300 orationis constat et simplex dicitur aut ex compluribus et composita uocatur.

Simplex figura quae est? Quae non potest diuidi in duas intelligibiles partes, ut 'magnus'.

Composita quae est? Quae potest diuidi in duas intelligibiles partes, 305 ut 'magnanimus'.

Simplex quare dicitur? Simplex dicitur quasi semel plexa.

Composita quare dicitur? Quasi simul posita, id est ex multis partibus constans.

Passer quare dicitur? A paruitate corporis.

Mustela quare dicitur? Quasi mus longus; telon enim Graece, Latine 310 longum dicitur.

Aquila quare dicitur? Ab acumine oculorum, eo quod in retortis et in reuerberatis oculis radios solis intueatur.

Miluus quare dicitur? A mollicie, eo quod mollis sit in uiribus siue 315 in uolatu.

R V

291. Numeria : -edia RV 293. numerus : -um V 300. et composita : posita
(et com add. s. l. V²) V 310. longus : -um RV 312. aquila : a- enim V ~ in om. V

293-295. Smar. 65.11-66.38 297-299. Sed. mai. 69.97-9; Rem. min. 13.5-7; mai. 242.13-4 299-301. Sed. mai. 69.99-2; 137.36-8; Rem. min. 13.7-9; mai. 242.14-6
302-305. cf. Sed. mai. 137.44-5; Rem. min. 21.13-6; mai. 242.19-20 306. Mur. 92.79;
Sed. mai. 137.22; Laur. 45.20; Rem. min. 21.16-7 307-308. cf. Mur. 93.12-3; Sed. mai.
137.22-3; Rem. min. 21.17-8 309. Rem. min. 19.1-2 310-311. Rem. min. 19.6-8
312-313. cf. Porph. in Hor. Sat. 1, 3, 25; Rem. min. 19.3 314-315. cf. Isid. Etym. 12, 7,
58; Rem. min. 19.8-9

Iterum COMPOVNTR NOMINA EX COMPLVRIBVS, VT ‘SVBVRBANVS’.
Vrbanus est qui in urbe habitat; suburbanus est qui sub urbe habitat.

‘EFFICAX’ dicitur effectum capiens.

‘MVNICEPS’: munia capiens.

Salsus est qui est sale sapientiae conditus; ‘INSVLSVS’ est qui sale sapientiae non est conditus. 320

‘NVGIGERVLVS’, id est nugarum portitor, Ebrem nomen est et nugax dicitur uanus.

Quid est expugnabilis? Qui potest expugnari et ui<n>ci ab alio.

Quid est pugnabilis? Qui ualde potest pugnare cum alio. 325

Quid est ‘INEXPVGNALIS’? Qui numquam potest expugnari, id est uinci.

Quid est territus? Qui timet.

Quid est perterritus? Qui ualde timet.

‘INPERTERRITVS’? Qui nihil timet. 330

Quare dixit Donatus in prima arte componi nomina ex compluribus, cum in secunda arte dicat: “caendum est ne ea nomina componamus quae aut composita sunt aut componi omnino non possunt”? Licet nos tamdiu componere nomina donec mutent significationem; significatio- ne autem mutata componi non possunt. 335

Quid est casus? Casus est declinatio nominis uel aliarum casualium dictionum, quae fit maxime in fine.

Casus quare dicitur? A cadendo, quia omnes casus cadunt a nominatio- tiuo praeter uocatiuum uel eo quod unus cadat in alterum tam sensu quam litteratura. 340

R V

317. suburbanus : sururb- V 320. sapientiae conditus : c- s- V 321. est
om. V 338. cadunt : -ent V

316-330. cf. Don. min. 586.12-5; mai. 624.2-5 316-317. Mur. 94.24-6; Laur. 47.69-70
318. Sed. mai. 139.88; Laur. 47.71-2 319. Rem. min. 22.15; mai. 242.25 320-321. cf.
Mur. 94.40-2; Sed. min. 15.60-1; mai. 139.12-5; Laur. 47.85-7; Rem. min. 23.2-3; mai.
242.27-8 322-323. cf. Sed. mai. 140.26-32; Rem. min. 23.8-11 324-327. cf. Sed.
mai. 140.44-8; Rem. min. 23.15-20 328-330. Rem. min. 23.20-1; cf. Mur. 95.60-1; Sed.
mai. 140.49-50; Laur. 48.7-8 331-335. cf. Mur. 95.62-9; Sed. mai. 141.54-61
331. Don. min. 586.14 332-333. Don. mai. 624.10-1 336-337. Prisc. GL II
183.20-184.1 338-340. cf. Sed. mai. 70.3-8; 143.6-11; Rem. min. 13.10-1; 23.23-24.1